
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 959 del 21-12-2020  Pagina  1

Reg. Generale N. 959

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 153 del 21-12-2020

OGGETTO:AVVISO PUBBLICO CONTENENTE I CRITERI PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A FAVORE DELLE ATTIVITÀ IN DIFFICOLTÀ
ECONOMICA IN CONSEGUENZA DELLE MISURE ADOTTATE PER LA GESTIONE ED IL
CONTENIMENTO DELL' EMERGENZA COVID-19 ATTIVITA' DI COMMERCIO AL DETTAGLIO
IN SEDE FISSA, DELLA SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE E DEI SERVIZI ALLA
PERSONA.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 959 del 21-12-2020  Pagina  2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.186 del 17.12.2020, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale , tra l’altro è stato stabilito di:
- APPROVARE gli  indirizzi operativi di cui all’allegato A) per la concessione di contributi ad alcune
categorie economiche colpite dall’attuale crisi economico-finanziaria causata dall’emergenzaepidemiologica da COVID19;
- INCARICARE il Responsabile dell’Area Affari Generali  alla predisposizione dell’Avviso Pubblico,
all’istruttoria delle domande ed all’impegno e liquidazione dei contributi;

VERIFICATO CHE la dotazione finanziaria complessiva messa a disposizione
dall’Amministrazione Comunale per tale iniziativa è pari ad euro 56.500,00, somma disponibile al
capitolo 3111 “Fondo per sostegno delle attività in crisi” del bilancio di previsione 2020-2022;  Il
contributo sarà erogato fino ad esaurimento dei fondi in dotazione;

VISTO il provvedimento sindacale n. 12 del 30.06.2020, con il quale, il Sindaco del Comune di
Montegiorgio nell’individuare e nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici
e dei servizi, ha attribuito, alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000,
n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente
all’Area Affari Generali;

D E T E R M I N A

1)LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI APPROVARE l’allegato AVVISO PUBBLICO CONTENENTE I CRITERI PER LA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A FAVORE DELLE ATTIVITÀ IN
DIFFICOLTÀ ECONOMICA IN CONSEGUENZA DELLE MISURE ADOTTATE PER LA
GESTIONE ED IL CONTENIMENTO DELL' EMERGENZA COVID-19 ATTIVITA’ DI COMMERCIO
AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA, DELLA SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE E DEI
SERVIZI ALLA PERSONA;

3) DI APPROVARE l’allegato A modulo domanda di partecipazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 959 del 21-12-2020  Pagina  3

AVVISO PUBBLICO CONTENENTE I CRITERI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A
FONDO PERDUTO A FAVORE DELLE ATTIVITÀ IN DIFFICOLTÀ ECONOMICA IN
CONSEGUENZA DELLE MISURE ADOTTATE PER LA GESTIONE ED IL CONTENIMENTO
DELL' EMERGENZA COVID-19 ATTIVITA’ DI COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA,
DELLA SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE E DEI SERVIZI ALLA PERSONA

In attuazione della delibera di Giunta Comunale n. 186 del 17.12.2020 avente ad oggetto:
Approvazione Delle Misure Denominate: “Emergenza COVID-19. Contributo Straordinario Per Il
Sostegno Delle Attività Economiche”

FINALITA’

Il presente avviso rende noti i criteri per la concessione di un contributo straordinario a fondo
perduto a favore delle imprese che operano nei settori del COMMERCIO AL DETTAGLIO IN
SEDE FISSA, DELLA SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE E DEI SERVIZI ALLA
PERSONA, per far fronte alle minori entrate derivanti dall'emergenza Covid-19 mediante la
corresponsione di contributi a fondo perduto.  Tali misure non escludono gli interventi di sostegno
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19
previsti a livello statale e regionale.
Il contributo a fondo perduto è cumulabile con le altre misure contributive e agevolazioni emanate a
livello nazionale e regionale per fronteggiare l'attuale crisi economico- finanziaria causata
dall'emergenza sanitaria da "COVID-19".
I contributi da erogare saranno riconosciuti ai soggetti in possesso di requisiti di ammissibilità,
come specificati al successivo punto ed ancora in attività al momento dell'erogazione degli stessi.

1. SOGGETTI BENEFICIARI
I contributi e/o aiuti saranno assegnati alle imprese, sotto qualsiasi forma giuridica, che svolgano le
seguenti categorie di attività economiche:

Attività rientrante fra quelle con obbligo di chiusura in zona arancione (zone istituite aa)
seguito del Dpcm 3 novembre 2020);

Attività rientrante fra il COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA NONb)
ALIMENTARE (con esclusione delle farmacie) E SERVIZI ALLA PERSONA;

Attività rientrante fra il COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA ALIMENTARE Ec)
FARMACIE  che abbiano subito una perdita di fatturato dal 1° gennaio 2020 al 30
novembre 2020 di almeno il 30% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente
(01/01/2019 – 30/11/2019);

2. REQUISITI DI AMMISSIBILITA’
Le imprese economiche interessate per poter essere ammesse all'erogazione del contributo e/o di
aiuti, debbono soddisfare i seguenti requisiti di ammissibilità:

avere sede operativa nel territorio comunale di Montegiorgio.
risultare attive alla data di richiesta di contributo, con regolare iscrizione nel Registro delle

Imprese istituito presso la CCIAA territorialmente competente, esercitando, conformemente alle
informazioni desumibili dal Registro imprese del sistema camerale, una delle attività rientranti nelle
lettere a, b e c  dell’art. 1

essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti dalla legge per l’esercizio dell’attività
di commercio e SAB (art. 71, D.Lgs. n. 59/2010);



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 959 del 21-12-2020  Pagina  4

non sussistere nei propri confronti le cause di divieto, di decadenza o di sospensione
previste dalla legge (art.67 del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159, “Effetti delle misure di prevenzione
previste dal Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni
in materia di documentazione antimafia”), il requisito deve essere posseduto dai soggetti individuati
dall'art. 85 D.Lgs.159/2011;

non essere in condizione di fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo o che nei
suoi confronti non ci sia stato un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

di essere in possesso di tutti i requisiti richiesti per l'ammissione al contributo e stabiliti
dall’Avviso Pubblico;

di essere a conoscenza che sui dati dichiarati e contenuti nella presente domanda potranno
essere effettuati, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, controlli finalizzati ad accertare la
veridicità delle informazioni fornite e confronti dei dati in possesso di altre Pubbliche
Amministrazioni.

3. ENTITA’ DEL CONTRIBUTO
L’entità del singolo contributo concedibile è determinato in:
- € 1.000,00 per le Attività rientranti nella lettera a)
- € 500,00 per le attività rientranti nelle lettere b) e c)

4. MODALITA’ DI RICHIESTA DEL CONTRIBUTO
Gli interessati possono presentare la domanda a partire dalla data di pubblicazione del presente
avviso mediante la presentazione di un'istanza di autocertificazione regolarmente compilata e
sottoscritta, utilizzando il modello (allegato A) disponibile unitamente al presente Avviso Pubblico
sul sito internet del Comune e trasmessa via pec  all'indirizzo comune.montegiorgio@emarche.it o
tramite consegna  a  mano  all'Ufficio Protocollo del Comune di Montegiorgio.

Sarà ammessa la compilazione di un solo modulo da parte del medesimo operatore
commerciale. Non saranno ritenuti ammissibili i moduli compilati da soggetti che
partecipano (a qualsiasi titolo o incarico) nelle attività svolte dalla medesima impresa
istante o anche in altre, sotto qualsiasi forma giuridica.

Le richieste di contributo a fondo perduto dovranno pervenire esclusivamente attraverso la
compilazione del modulo pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Montegiorgio entro e non
oltre il 30 dicembre 2020, fatta salva la possibilità di riapertura dei termini su disposizione
dell'Amministrazione Comunale.

Ai soggetti che parteciperanno, potrà essere richiesto di integrare la documentazione necessaria al
completamento della domanda ai fini dell'erogazione del contributo e/o aiuto.

L'invio della richiesta di contributo e/o di aiuto nella modalità sopra descritta non costituisce di per
sé titolo per ottenere il contributo che sarà concesso solo dopo l'esame di tutte le richieste
pervenute in tempo utile e solo nei limiti delle risorse rese disponibili a Bilancio.

5. PROCEDIMENTO DI CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO
La procedura non è selettiva.  Saranno soddisfatte tutte le richieste che presenteranno i requisiti
fissati, nell’ordine di presentazione della domanda, fino ad esaurimento delle risorse previste per
l'intervento.
In caso di domande di contributo non soddisfatte per esaurimento fondi, l’Amministrazione si
riserva la possibilità di integrare successivamente il fondo con le risorse necessarie
Le informazioni che saranno riportate dagli operatori economici attraverso la compilazione dei
campi previsti dal modulo saranno rese nella forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 959 del 21-12-2020  Pagina  5

di notorietà ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 soggetta alla responsabilità, anche
penale, di cui agli artt. 75 e 76 dello stesso  d.p.r.in caso di dichiarazioni mendaci
A conclusione della fase istruttoria, verrà comunicata l'ammissione ai beneficiari del contributo
mediante pubblicazione dell’elenco delle domande ammesse sul sito istituzionale del Comune di
Montegiorgio.
Il contributo a fondo perduto sarà liquidato a mezzo bonifico, in un'unica soluzione, disposto
esclusivamente sui conti correnti bancari o postali accesi presso Istituti di credito o presso Poste
Italiane. Sono espressamente escluse forme di pagamento diverse.

6. UFFICI E RIFERIMENTI
Il Responsabile del procedimento di assegnazione dei contributi è il Responsabile del
Procedimento è la dott.ssa Adele Ciccangeli tel. 0734.952048; e-mail:
adele.ciccangeli@comune.montegiorgio.fm.it.

7 CONTROLLI
Il Comune di Montegiorgio si riserva di eseguire verifiche e controlli, anche a campione, in merito
alla veridicità delle dichiarazioni rese dalle imprese richiedenti il contributo in oggetto, ai sensi e per
gli effetti dell'articolo 71 del D.P.R. 445/00. Qualora venissero riscontrate irregolarità,
successivamente alla liquidazione del contributo e comunque entro sei mesi successivi alla sua
liquidazione, si procederà alla revoca totale o parziale del contributo stesso

Montegiorgio, 21 DICEMBRE  2020
  IL SINDACO

       f.to  Michele Ortenzi



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Il/La sottoscritto/a Cognome________________________________________________________________

Nome______________________________________________________nato/a il _____/_____/_________

a __________________________________Prov.___________Nazione_____________________________

C. Fiscale __/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__ Cittadinanza____________________________

residente a __________________________________________ Provincia __________ CAP ____________

Indirizzo ___________________________________________________________________n. __________

n. telefono _______________________ n. cellulare _______________________ n. fax ________________

E- mail:_______________________________________@_______________________________________

in qualità di titolare dell'impresa di seguito riportata:

AVVISO PUBBLICO
Per la concessione di contributi a soggetti economici del territorio

colpiti dall’emergenza COVID 19

AL COMUNE DI MONTEGIORGIO
Piazza Matteotti 33
63833 Montegiorgio (FM)

Domanda di partecipazione
Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000

Dati identificativi dell'impresa

ALLEGATO A

Tipologia di attività_______________________________________________________________________

Denominazione/insegna__________________________________________________________________

Sede operativa, MONTEGIORGIO  via/corso/piazza______________________________________ nr_____

trattasi di impresa in forma: individuale - societaria, con sede legale in:

Comune di ________________________________________________Provincia ____________________

Indirizzo _________________________________________________n.__________ CAP ______________

Codice Fiscale____________________________________ Partita IVA _____________________________

n. iscrizione alla C.C.I.A.A.  di ________________________ n.  ___________________________________

DICHIARA

Dati anagrafici richiedente

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 959 del 21-12-2020  Pagina  6



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 959 del 21-12-2020  Pagina  7

consapevole che le dichiarazioni mendaci, in applicazione dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., sono
punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, nonché della decadenza dai benefici
eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, così
come previsto dall’art. 75 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., sotto la propria responsabilità,

- Di aver preso visione del bando;

-  Di appartenere ad una delle seguenti categorie di cui all’art. 1 dell’Avviso Pubblico

(barrare con una x sulle caselle)

a) Attività rientrante fra quelle con obbligo di chiusura in zona arancione (zone istituite a
seguito del Dpcm 3 novembre 2020): indicare il tipo di attività

___________________________________________________________________________

b) Attività rientrante fra il COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA NON ALIMENTARE
(con esclusione delle farmacie) E SERVIZI ALLA PERSONA;

c) Attività rientrante fra il COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA ALIMENTARE E
FARMACIE  che abbiano subito una perdita di fatturato dal 1° gennaio 2020 al 30 novembre
2020 di almeno il 30% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente (01/01/2019 –
30/11/2019);

-  Di impegnarsi a fornire su richiesta del Comune ogni documentazione aggiuntiva utile a comprovare i
requisiti previsti dall’avviso pubblico per la concessione del contributo;

CHIEDE

l'erogazione del contributo forfettario a fondo perduto come previsto dall’art. 3 dell’Avviso
Pubblico.

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti
falsi, ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i.

DICHIARA

di essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti dalla legge per l’esercizio dell’attività di�
commercio e SAB (art. 71, D.Lgs. n. 59/2010);
che non sussistono nei propri confronti le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dalla�
legge (art.67 del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159, “Effetti delle misure di prevenzione previste dal Codice delle
leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione
antimafia”) il requisito deve essere posseduto dai soggetti individuati dall'art. 85;
di non essere in condizione di fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo o che nei suoi�
confronti non ci sia stato un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;
di essere in possesso di tutti i requisiti richiesti per l'ammissione al contributo e stabiliti dall’Avviso�
Pubblico;
di essere a conoscenza che sui dati dichiarati e contenuti nella presente domanda potranno essere�
effettuati, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, controlli finalizzati ad accertare la veridicità delle
informazioni fornite e confronti dei dati in possesso di altre Pubbliche Amministrazioni.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 959 del 21-12-2020  Pagina  8

DICHIARA INFINE

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 (GDPR), di aver preso visione�
dell’informativa allegata alla presente dichiarazione e di essere stato informato che i dati personali
contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e nel rispetto degli
adempimenti per la prevenzione ed il contrasto della corruzione e dell’illegalità;
di godere del diritto di accesso ai dati, del diritto di rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati�
erronei, incompleti o raccolti in maniera non conforme alla legge, nonché del diritto di opporsi al loro
trattamento per motivi legittimi.

Montegiorgio, _______________________
                       FIRMA

_____________________________

Si allega fotocopia di un documento di identità in corso di validità, se non firmata digitalmente.

_____________________________________________________________________________________
Requisiti di onorabilità previsti dalla legge per l’esercizio dell’attività

Non possono esercitare l'attività commerciale di vendita e di somministrazione:
a) coloro che sono stati dichiarati delinquenti abituali, professionali o per tendenza, salvo che abbiano
ottenuto la riabilitazione;
b) coloro che hanno riportato una condanna, con sentenza passata in giudicato, per delitto non colposo, per
il quale è prevista una pena detentiva non inferiore nel minimo a tre anni, sempre che sia stata applicata, in
concreto, una pena superiore al minimo edittale;
c) coloro che hanno riportato, con sentenza passata in giudicato, una condanna a pena detentiva per uno dei
delitti di cui al libro II, Titolo VIII, capo II del codice penale, ovvero per ricettazione, riciclaggio, insolvenza
fraudolenta, bancarotta fraudolenta, usura, rapina, delitti contro la persona commessi con violenza,
estorsione;
d) coloro che hanno riportato, con sentenza passata in giudicato, una condanna per reati contro l'igiene e la
sanità pubblica, compresi i delitti di cui al libro II, Titolo VI, capo II del codice penale;
e) coloro che hanno riportato, con sentenza passata in giudicato, due o più condanne, nel quinquennio
precedente all'inizio dell'esercizio dell'attività, per delitti di frode nella preparazione e nel commercio degli
alimenti previsti da leggi speciali;
f) coloro che sono sottoposti a una delle misure previste dal Codice delle leggi antimafia (D.Lgs. n.
159/2011) ovvero a misure di sicurezza.
Il divieto di esercizio dell'attività nei casi previsti dalle lettere b), c), d), e) ed f), permane per la durata di
cinque anni a decorrere dal giorno in cui la pena è stata scontata. Qualora la pena si sia estinta in altro
modo, il termine di cinque anni decorre dal giorno del passaggio in giudicato della sentenza, salvo
riabilitazione.
Il divieto di esercizio dell'attività non si applica qualora, con sentenza passata in giudicato sia stata concessa
la sospensione condizionale della pena sempre che non intervengano circostanze idonee a incidere sulla
revoca della sospensione.
In caso di società, associazioni od organismi collettivi i requisiti morali devono essere posseduti dal legale
rappresentante, da altra persona preposta all'attività commerciale e da tutti i soggetti individuati dall'articolo
2, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 3 giugno 1998, n. 252. In caso di impresa
individuale i requisiti devono essere posseduti dal titolare e dall'eventuale altra persona preposta all'attività
commerciale.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 959 del 21-12-2020  Pagina  9

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 959 del 21-12-2020  Pagina 10

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 21-12-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 12-01-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 12-01-2021 al 27-01-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 60    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


